

**GOVERNMENT OF INDIA
MINISTRY OF LABOUR AND EMPLOYMENT
LOK SABHA
STARRED QUESTION NO. 196
TO BE ANSWERED ON 09.12.2024**

STATUS OF ESIC HOSPITALS

***196. SMT. MALA ROY:**

Will the Minister of LABOUR AND EMPLOYMENT be pleased to state:

- (a) the details of Employees State Insurance Corporation (ESIC) hospitals which are running in the country, State-wise;**
- (b) the details of the number of employees who are working in the said hospital in the country, State-wise/hospital-wise; and**
- (c) whether any safety audit has been conducted in the said hospitals on regular basis, if so, the details thereof?**

ANSWER

**MINISTER OF LABOUR AND EMPLOYMENT
(DR. MANSUKH MANDAVIYA)**

(a) to (c): A statement is laid on the Table of the House.

**** ***

**STATEMENT REFERRED TO IN REPLY TO PARTS (a) TO (c) OF LOK SABHA
STARRED QUESTION NO. 196 FOR 09.12.2024 BY SMT. MALA ROY
REGARDING STATUS OF ESIC HOSPITALS.**

(a) to (c): At present, 59 Employees State Insurance Corporation (ESIC) hospitals are functioning in the country. These hospitals are directly run by ESI Corporation. State-wise details of such hospitals is placed at Annexure-I. The details of number of employees, working in these hospitals is at Annexure – II. Safety Audit (Fire) are conducted periodically in all ESIC Hospitals.

ANNEXURE REFERRED TO IN REPLY TO PARTS (a) to (c) OF LOK SABHA STARRED QUESTION NO. 196 FOR 09.12.2024 BY SMT. MALA ROY REGARDING STATUS OF ESIC HOSPITALS.

State-Wise details of number of hospitals being run by the Employees State Insurance Corporation (ESIC)

Sl.No.	STATE	NAME OF THE HOSPITAL
1.	Andhra Pradesh	Kakinada
2.	Assam	Beltola, Guwahati
3.	Assam	Tinsukia
4.	Bihar	Bihta
5.	Bihar	Phulwarisharif
6.	Chandigarh	Ramdarbar
7.	Chhattisgarh	Korba
8.	Chhattisgarh	Raipur
9.	Chhattisgarh	Bhillai
10.	Chhattisgarh	Raigarh
11.	Delhi	Basaidarapur
12.	Delhi	Rohini
13.	Delhi	Jhilmil
14.	Delhi	Okhla
15.	Gujarat	Ankleshwar
16.	Gujarat	Bapunagar
17.	Gujarat	Naroda
18.	Gujarat	Vapi
19.	Haryana	Gurgaon
20.	Haryana	Manesar
21.	Haryana	Faridabad
22.	Himachal Pradesh	Baddi
23.	Jammu & Kashmir	Bari Brahmna
24.	Jharkhand	Adityapur
25.	Jharkhand	Namkum, Ranchi
26.	Jharkhand	Maithan
27.	Karnataka	Peenya
28.	Karnataka	Rajajinagar, Bangalore
29.	Karnataka	Gulbarga
30.	Kerala	Asramam, Kollam
31.	Kerala	Ezhukone
32.	Kerala	Udyogamendal
33.	Madhya Pradesh	Nandanagar, Indore
34.	Madhya Pradesh	Bhopal
35.	Maharashtra	Andheri
36.	Maharashtra	Bibvewadi, Pune
37.	Maharashtra	Kolhapur
38.	Odisha	Angul
39.	Odisha	Rourkela
40.	Punjab	Ludhiana

41.	Rajasthan	Alwar
42.	Rajasthan	Bhiwadi
43.	Rajasthan	Jaipur
44.	Rajasthan	Udaipur
45.	Rajasthan	Bikaner
46.	Rajasthan	Kota
47.	Tamil Nadu	K.K.Nagar, Chennai
48.	Tamil Nadu	Tirunelveli
49.	Tamil Nadu	Tirupur
50.	Telangana	Sanathnagar
51.	Telangana	S.S.Sanathnagar
52.	Uttar Pradesh	Bareilly
53.	Uttar Pradesh	Jajmau, Kanpur
54.	Uttar Pradesh	Sarojini Nagar, Lucknow
55.	Uttar Pradesh	Noida
56.	Uttar Pradesh	Sahibabad
57.	Uttar Pradesh	Varanasi
58.	Uttarakhand	Rudrapur
59.	West Bengal	Joka

ANNEXURE-II

ANNEXURE REFERRED TO IN REPLY TO PARTS (a) to (c) OF LOK SABHA STARRED QUESTION NO. 196 FOR 09.12.2024 BY SMT. MALA ROY REGARDING STATUS OF ESIC HOSPITALS.

State-Wise details of number of hospitals, Medical Officials and Non-Medical Officials in the Employees State Insurance Corporation (ESIC)

Sl. No.	Name of Hospital	Medical Officials	Non-Medical Officials	Total
Andhra Pradesh				
1	ESICH, Kakinada	19	7	26
Assam				
2	ESIC, Beltola	136	17	153
3	ESICH Tinsukia	4	2	6
Bihar				
4	ESICH, Phulwarishariff	153	24	177
5	ESICH&MC, Bihta, Bihar	80	71	151
Chhattisgarh				
6	ESICH, Korba	15	8	23
7	ESICH, Raipur	21	11	32
8	ESICH, Raigarh	11	4	15
9	ESICH Bhillai	4	4	8
Delhi				
10	ESICH, PGIMSR & MC, Basaidarapur	513	125	638
11	ESICH, Rohini	326	62	388
12	ESICH, Jhilmil	265	75	340
13	ESICH, Okhla	277	73	350
14	ESICH, Noida	275	106	381
Gujarat				
15	ESICH, Bapu Nagar	249	43	292
16	ESICH, Naroda	87	23	110
17	ESICH, Vapi	80	14	94
18	ESICH, Ankleshwar	77	22	99
Haryana				
19	ESICH, Gurugram	184	37	221
20	ESICH, Manesar	119	18	137
21	ESICH&MC, Faridabad	280	89	369
Himachal Pradesh				
22	ESICH, Baddi	155	118	273
Jammu & Kashmir				
23	ESICH, Bari Brahmana, Jammu	112	15	127
Jharkhand				
24	ESICH, Nankum, Ranchi	84	19	103
25	ESICH, Adityapur	96	22	118
26	ESICH, Maithan	14	2	16
Karnataka				
27	ESICH, PGIMSR & MC, Bangalore	586	144	730
28	ESICH, Peenya	196	24	220
29	ESIC Dental college & Hospital Kalaburagi	379	16	395

Kerala

30	ESICH, Asramam, Kollam	265	29	294
31	ESICH, Ezhukone, Kollam	187	25	212
32	ESICH, Udyog Mandal, Ernakulam	184	24	208

Madhya Pradesh

33	ESICH, Sonagiri, Bhopal	188	12	200
34	ESICH, Nanda Nagar, Indore	346	30	376

Maharashtra

35	ESICH, PGIMSR &MC, Andheri	287	59	346
36	ESICH, Bibvewadi, Pune	124	28	152
37	ESICH, Kolhapur	61	12	73

Odisha

38	ESICH, Rourkela	85	23	108
39	ESICH, Angul	42	14	56

Punjab

40	ESICH, Ludhiana	283	47	330
41	ESICH, Chandigarh	135	28	163

Rajasthan

42	ESICH, Bhiwadi	47	17	64
43	ESICH, Jaipur	251	55	306
44	ESICH&MC, Alwar	137	60	197
45	ESICH, Udaipur	45	16	61
46	ESICH, Bikaner	27	7	34
47	ESICH, Kota	13	10	23

Tamil Nadu

48	ESICH, PGIMSR & MC, K K Nagar, Chennai	466	96	562
49	ESICH, Tirunelveli	127	18	145
50	ESICH, Tirupur	3	12	15

Telangana

51	ESICH&MC, Sanath Nagar	421	78	499
52	ESICSSH Sananth Nagar	266	4	270

Uttar Pradesh

53	ESICH, Jajmau, Kanpur	72	18	90
54	ESICH, Lucknow	102	19	121
55	ESICH, Sahibabad	97	22	119
56	ESICH, Varanasi	99	24	123
57	ESICH, Bareilly	58	10	68

Uttarakhand

58	ESICH, Rudrapur	23	14	37
----	-----------------	----	----	----

West Bengal

59	ESICH, PGIMSR&MC, Joka	448	80	528
----	---------------------------	-----	----	-----
